
11(111111 112(1111
powiatu tczewskiego.

Nr. 10. Tczew, dnia 1 maja 1928 r. R o k  VIII.

Przedpłata: 
m iesięczn ie  2 ,— zł.

O R Ę D O W N I K  P O W I A T O W Y
w ych od zi co  czw artek.

O głoszenia  
przyjmuje się  za opłatą  
5 groszy  za 1-łam w iersz  

m ilim etrow y.

Administracja: W ydział P ow iatow y T czew . Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
13 5 . W y m ia n a  i p o b ó r  p a ń s tw , p o d a tk u  o d  n ie r u c h o m o ś c i  

w  g m in a c h  m ie js k ic h  i o d  n ie k tó r y c h  b u d y n k ó w  w  
g m in a ch  w ie js k ic h .

136 . P ia n  s z c z e p ie n ia  o s p y  w  roku  1928 .
13 7 . O b c h ó d  ś w ię t a  n a r o d o w e g o  w  d n iu  3  m aja.
138 . P o ż a r y  w  la s a c h . x
139 . G o sp o d a r k a  w  la s a c h  p r y w a tn y c h . *

1 4 0 . K o le k ta  p u b lic z n a  na  za k u p  o łta r z a  i s p r z ę tó w  k o 
ś c ie ln y c h  d la  k o ś c io ła  k a to l ic k ie g o  w  S zy m b a rk u .

1 4 1 . P o z w o le n ie  na sp r ze d a ż  b r o szu rk i „ Z ło te  m y ś l i  o  in 
w a lid a c h  w o je n n y c h .*

142 . P o z w o le n ie  na u r z ą d z en ie  k w e s t y  na r zecz  T o w . U n i
w e r s y te tu  R o b o tn ic z e g o  w  W a r sz a w ie .

143. Z g ło s z e n ie  p r z e d m io tó w  z b y tk u  do  o p o d a tk o w a n ia .
144. K a rty  ło w ie c k ie  i ic h  k o s z ta .
145 . M ia n o w a n ie  w o ź n e g o  i e g z e k u to r a  w ó j to s tw a  G o d z i

s z e w a .
146 . Z araza  ś w iń  u tr z o d y  c h le w n e j  R ap iora  w  P e lp lin ie .
147 . W y g a ś n ię c ie  p o m o ru  tr z o d y  c h le w n e j  r.a m a ją tk u  F e r 

d y n a n d a  B a rtsch a  w  G o tt s w a ld e .

D z i a ł  o g ł o s z e ń :

L ic y ta c ja  k o n ia  s łu ż b o w e g o  P o l ic j i  P a ń s tw o w e j .  
I lu str a c je .

135) Rozporządzenie
P re zy d en ta  R zeczy p o sp o lite j

z dnia 12 m arca 1928 r.
Dz. U. nr. 31, poz. 292. 

o przedłożeniu m ocy obowiązującej i uzupełnieniu 
ustawy z dnia 1 kwietnia 1925 r. w  sprawie w y 
miaru i poboru państw, podatku od nieruchomości 
w gminach miejskich oraz od niektórych budynków  

w gminach wiejskich.
Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta

w y  z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu P r e 
zydenta  Rzeczypospolitej do upoważnienia P r e 
zydenta Rzeczypospolitej do w ydaw an ia  rozpo
rządzeń z mocą us taw y (Dz. U. R. P. nr. 78, poz. 
443) postanawiam  co następuje:

Art. 1. Moc obowiązującą przepisów rozporzą
dzenia P rezy d en ta  Rzeczypospolitej z dnia 17-go 
czerw ca  1924 r. (Dz. U. R. P. nr. 51 poz. 523) i 
u s taw y  z dnia 1 kwietnia 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 
43, poz. 296) o w ym iarze  i poborze państw ow ego 
podatku ocl nieruchomości w  gminach miejskich o- 
raz od niektórych budynków  w  gminach wiejskich 
przedłuża się — z uzupełnieniami, wskazanem i w  
ar tykułach następnych niniejszego rozporządze
nia — do końca roku 1929.

Staw kę podatkową, ustanowioną w  art. 2 w y 
żej powołanej ustawy na rok 1928 w  w ysokości 
7 %, pozostawia się w  tej samej w ysokości 7 % 
na rok 1929.

Art. 2. W  w ypadkach, gdy  komorne zostanie 
lokatorowi podwyższone lub gdy  pobierane

względnie umówione komorne jest w yższe  od ze- 
znanego i opodatkow anego komornego, winni 
właściciele nieruchmości lub ich zastępcy  zaw ia 
domić w łaśc iw ą  w ładzę  w ym iarow ą  o podw yż
szeniu komornego względnie o wspomnianej różni
cy  komornego w  ciągu 30 dni po zaszłej zmianie 
komornego lub doręczeniu nakazu płatniczego.

Winni niezłożenia tego zawiadomienia, jako też 
podania w  niem świadomie n iepraw dziw ych d a 
nych, niezależnie od obowiązku uiszczenia należ
ności podatkowej — ulegną karze pieniężnej — 
pierwsi w w ysokości dwukrotnej, drudzy  — w  
wysokości od dwukrotnej do dziesięciokrotnej su
m y uszczuplonego względnie narażonego za 
zmniejszenie lub uszczuplenie podatku.

Kary te nakładają w łaśc iw e  w ładze  w y m ia 
row e (m agistra ty  i w ydzia ły  powiatowe).

Skazany  w  myśl ustępów 1 i 2 na karę g rz y 
w n y  może w  terminie 30 dni od dnia doręczenia 
orzeczenia:

1) odwołać się za pośrednictwem  w ładzy , k tó 
ra  karę  w yznaczy ła ,  do w łaśc iw ej izby skarbo
wej, k tó ra  rozs trzyga  odwołanie ostatecznie, albo

2) wnieść na ręce tej w ład zy  żądanie p rzeka
zania sp raw y  w łaściwem u sądowi powiatowemu 
(pokoju), k tó ry  zastosuje przepisy postępowania, 
obowiązujące w  pierwszej instancji sądowej.

P rzym usow e  ściągnięcie ka ry  może nastąpić 
dopiero po uprawomocnieniu się orzeczenia o w y 
mierzeniu kary . .

Art. 3. W  razie niedokonania przez w ładzę  
w ym iarow ą  w ym iaru  podatku do dnia 31 marca



48

każdego roku podatkowego lub w razie stw ier
dzenia rażąco niskich, nieprawidłowych w ym ia
rów  podatku oraz nadmiernych zaległości poda
tkowych, lub w  razie nie przelewania — przynaj
mniej raz na dwa tygodnie — do kasy skarbowej 
w pływ ów  z podatku oraz odsetek i kar za zw ło
kę — przysługuje Ministrowi Skarbu prawo 
w strzym ania w ypłaty opieszałej w ładzy w ym ia
rowej odpowiedniej części udziału odnośnej gm i
ny, względnie powiatowego związku sam orządo
wego w podatkach państwowych lub należnych 
tej gminie, względnie powiatowemu związkowi sa- 
marządowemu dodatków do podatków państw o
wych.

Art. 4. Upoważnia się Ministra Skarbu do czę
ściowego lub całkowitego umarzania zaległości w 
państwowym podatku od nieruchomości (budyn
ków) w w yjątkow ych wypadkach, zasługujących 
na szczególne uwzględnienie, gdyby uiszczenie 
podatku mogło narazić egzystencję gospodarczą 
płatnika lub gdyby ściągnięcie komornego od lo
katora było rzeczą niemożebną.

Art. 5. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu z 
Ministrem Spraw  W ewnętrznych.

Art. 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

P rezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
P rezes Rady Ministrów i Min. Sp. W ojskowych:

J. Piłsudski
Minister: K. Bartel
Minister Spraw  W ew nętrz.: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw  Zagranicznych: August Zaleski 
Minister Skarbu: G. Czechowicz 
Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 
Minister W yznań Rei. i Oświecenia Publicznego:

Dr. Dobrucki
Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 
Minister Przem ysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 
Minister Komunikacji: Romocki 
Minister Robót Publicznych: Moraczewski 
Minister P racy  i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 
Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński

Ogłasza się. Panowie Sołtysi ogłoszą to u sie
bie w  zw ykły sposób.

T c z e w ,  dnia 25 kwietnia 1928 r.
Wp. iii. 4400-28. Starosta.

136)

Plan szczepienia ospy w roku 1928.
Lekarz szczepiący ospę Dr. Łicznerski

Dzieci zobowiązane 
do szczepienia

Miejsce
szczepienia Dzień szczepienia Dzień oględzin

W  roku  1926 i w cześn ie j u ro 
dzone n ieszczepione dzieci z T cz e 
w a, urodzone w  m iesiącach  od 1-go 
s ty czn ia  do cz e rw c a  w łączn ie

Szkoły 
przy M agistracie

14. 5. 28 r. o godz. 
10 przed połudn.

21. 5. 28 r, o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku  1926 i w cześn ie j u ro 
dzone nieszczepione dzieci z T cze 
w a  urodzone w  m iesiącach  od 1-go 
lipca do g rudn ia  w łączn ie

n
14. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

21. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze 
pienia zobow iązane dzieci z T czew a  
od lit. A. do B. w łączn ie

n
14. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.
21. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze 
pienia zobow iązane dzieci z T czew a 
od lit. C. do E. w łączn ie

n
14. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

21. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

W  roku 1927 u rodzone i do szcze 
pienia zobow iązane  dzieci z T czew a  
od lit. F. do G. w łączn ie

n
15. 5. 28 r. o godz. 

10 przed połudn.
22. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze 
pienia zobow iązane dzieci z T cz ew a  
od lit. H. do J. w łączn ie

n
15. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

22. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku  1927 u rodzone i do szcze 
pienia zobow iązane dzieci z T cz ew a  
lite ra  K.

n
15. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.
22. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.

W  roku 1927 u rodzone i do szc ze 
pienia zobow iązane dzieci z T czew a  
od lit. L. do M. w łączn ie

»
15. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

22. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze 
pien ia zobow iązane dzieci z T czew a  
od lit. N. do 0 .  w łączn ie

n
16. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

23. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.



-  49  -

Dzieci zobowiązane 
do szczepienia

Miejsce
szczepienia Dzień szczepienia Dzień oględzin

W  roku 1927 urodzone i do szcze • 
pienia zobowiązane dzieci z Tczew a 
od lit. P. do R. włącznie

Szkoły 
przy Magistracie

16. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

23. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze
pienia zobowiązane dzieci z Tczew a 
litera S.

n
16. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.
23. 5. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze
pienia zobowiązane dzieci z Tczew a 
od lit. T. do U. włącznie

n
16. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

23. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze
pienia zobowiązane dzieci z Tczewa 
litera W,

n
18. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

25. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

W  roku 1927 urodzone i do szcze
pienia zobowiązane dzieci z Tczewa 
litera Z.

»
18. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

25. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

Dzieci podlegające pierwszora- 
zowemu i drugorazowemu szcze
pieniu z gmin: Czatkowy, Rokitki 
i miejscowość Gorzędziejskie Łąki

18. 5. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

25. 5. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

Dzieci podlegające pierwszora- 
zowemu i drugorazowemu szcze
pieniu z gmin i obszarów dworskich: 
Bałdowo, Knybawa, Suchostrzygi 
i Szpęgawa

n
18. 5. 28 r. o godz. 
11,30 przed połudn.

25. 5. 28 r. o godz. 
11,30 pized połudn.

W  roku 1921 urodź, drugorazo
wemu szczepieniu podlegające dzie
ci z Tczew a

n
29. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

5. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

Dzieci z Tczew a podlegające 
drugorazowemu szczepieniu od lit. 
A. do  ̂ K. włącznie urodź, w  roku 
1920 i starszych roczników, o ile 
nie były  drugi raz szczepione lub 
szczepienie było bez skutku.

»
30. 5. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

6. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

Dzieci z Tczew a podlegające 
drugorazowemu szczepieniu od lit. 
L. do Z. włącznie urodź, w  roku 
1920 i starszych roczników, o ile 
nie były  drugi raz szczepione lub 
szczepienie było bez skutku.

n
1. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

8. 6, 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

Dzieci podlegające pierwszora- 
zowemu i drugorazowemu szcze
pieniu z obszarów dworskich: Li- 
niewko, W ędkowy, Goszyn, Wać- 
mierz, W aćmierek, Sliwiny i S w a
rożyn

Szkoła
w

Swarożynie

11. 6. 28 r. o godz. 
11. przed połudn.

J8. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

Dzieci podlegające pierwszora- 
zowemu i drugorazowemu szcze
pieniu z gmin i obszarów dw orsk ich : 
Lubiszewo, Rukosin, Łukocin, Stani
sławie i Owczarki

Oberża
w

Rukosinie
12. 6. 28 r. o godz. 

10 przed połudn.
19. 6. 28 r. o godz. 
10 przed [połudn.

Dzieci podlegające pierwszora- 
zowemu i drugorazowem u szcze
pieniu z gmin i obszarów dw orsk ich : 
Dalwin, Małżewo, Małżewko, 
Szczerbięcin i Turze

Szkoła 
w Turzy 12. 6. 28. r. o godz. 

11 przed połudn.
19. 6. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.



-  50  —

Dzieci zobowiązane 
do szczepienia

Miejsce
szczepienia Dzień szczepienia Dzień oględzin

Dzieci podlegające  p ie rw sz o ra 
zo w em u  i d ru g o razo w em u  s z c z e 
pieniu z gmin i o b sza ró w  d w o r s k ic h : 
B oroszew o , B ojary  S iw iałka, R o
śc iszew o , K obierzyn, D am aszka ,  
G odz iszew o i G ołęb iew ko

Oberża p. Niaka 
w Godziszewie

12. 6. 28 r. o godz. 
12 w połudn.

19. 6. 28 r. o godz. 
12 w połudn.

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u szczepieniu  z gm. Pelplina

Szkoła Ludowa 
w Pelplinie

13. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

20. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u i d ru g o razo w e m u  szc ze 
pieniu z gmin i o b sza ró w :  Pom yje , 
Wola, Ropuchy, N o w y d w ó r i P e l
plin Nadleśn ic tw o

n
13. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

20. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

Dzieci z Pelplina podlegające 
d ru g o razo w em u  szczepieniu n

13. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

20. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

Dzieci podlegające p ie rw s z o ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  s z c z e 
pieniu z o b sza ró w  d w o rs k ic h : C zar-  
lin, W ie lg łow y, N a rk o w y  i G niszew o

Szkoła 
w Czarlinie

14. 6. 28 r. o godz. 
9,30 przed połudn.

21. 6. 28 r. o godz. 
9,30 przed połudn.

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  szc ze 
pieniu z gmin i o b sza ró w  d w orsk ich :  
G orzędzie j bez G orzędzie jskich  Łąk, 
M ały  Garc, M ała  i W ielka S łońca

Szkoła 
w Subkowach

14. 6. 28 r. o godz. 
10 przed połudn.

21. 6. 28 r. o godz. 
10 przed połudn.

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  szc ze 
pieniu z gmin i o b sza ró w  d w o rs k ic h : 
B rzusce , R ad o s to w o  i Bukow iec

n
14. 6. 28 r. o godz. 
10,30 przed połudn.

21. 6. 28 r. o godz. 
10.30 przed połudn.

Dzieci podlegające p ie rw szo ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  szc ze 
pieniu z S ubków  gm iny  i obszaru  
d w orsk iego

w
14. 6. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.
21. 6. 28 r. o godz. 

11 przed połudn.

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  szcze 
pieniu z R ajków , O rn a so w a  i Jó ze 
fowa

Oberża * 
p. Richtera 

w Rajkowach

14. 6. 28 r. o godz. 
12 w połudn.

21. 6. 28 r. o godz. 
12 w południe

Dzieci podlegające p ie rw sz o ra 
zow em u i d ru g o razo w em u  sz c z e 
pieniu z gmin i o b sza ró w  d w o rsk ich :  
Maleniu, Mieścin, M ilobądź, Zającz- 
kowo, D ąbrów ka, L ąd y

Szkoła 
w Miłobądzu

15. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

22. 6. 28 r. o godz. 
11 przed połudn.

 ̂ W edle ustaw y szczepienia z dnia 8. 4. 1874 r. 
(G. BI. L. S. 81) w zględnie w ydanych  przepisów  
w y konaw czy  cjli podlegają p ierw szorazow em u 
szczepieniu dzieci, urodzone w  roku 1926 i w sz y 
stkie starsze  i w szystk ie , k tó re  w cale albo raz lub 
dw a razy  bez skutku szczepione były . D rugorazo- 
wemu szczepieniu podlegają dzieci, urodzone w 
roku 1921 w łącznie i w szystk ie  sta rsze  dzieci, k tó 
re już raz  lub dw a razy  pow tórnie bez skutku 
szczepione były . Dzieci w  ubiegłym  roku szcze
pione, k tóre do oglądania staw ione nie by ły , po
w inny się staw ić w  roku bieżącym  do oglądania.

R odziców , żyw icieli i opiekunów  szczepieniu 
w zgl. oglądaniu podlegających dzieci, w zyw am , a- 
by  je na p rzeznaczony dzień punktualnie przysłali,

celem uniknięcia kar, w ynikających  z rozporzą
dzenia z dnia 8. 4. 1874 r. § 4, ustęp 2.

Panom  Sołtysom  i P rze łożonym  obszarów  
dw orskich nakazuję przep isy  pow yższe, urzędow i 
policji w  T czew ie pow yższe i następujące w edług 
zw yczaju  m iejscow ego ogłosić.

§ 1.
Z domu w  k tó rym  zakaźna choroba, jak szk ar

latyna, żarnice, dyfteria, krup, koklusz, tyfus p la
m isty, zapalenie lub ospa panuje, nie wolno podle
gających szczepieniu na przeznaczony  term in 
szczepienia przynieść.

§ 2.
R odzice lub ich zastępcy  podlegających szcze

pieniu winni lekarza w ykonyw ującego  szczepienie

i



51 -

jeszcze przed szczepieniem  o by łych  trw ających  
chorobach dziecka uwiadomić.

§ 3.
Dzieci należy przynieść do szczepienia czyste  

i czysto  ubrane.
P. P.

B. P rzep isy  zachow ania się dla d rugorazow e- 
niu szczepieniu podlegających.

§ 1.

Z domu, w  którym  zakaźne choroby, jak szk ar
latyna, żarnice, dyfterja, krup, koklusz, tyfus, pla
m isty, zapalenie lub ospa panuje, nie wolno podle
gających szczepieniu na p rzeznaczony term in 
szczepieniu p rzyprow adzić.

§ 2.

Dzieci pow inne p rzybyć do szczepienia czyste  
i czysto  ubrane.

U rząd Policji w  Tczew ie, pp. S o łtysów  i P rz e 
łożonych obszarów  dw orskich m iejscowości, w  
k tó rych  szczepienie się odbędzie, w zyw am , aby 
się postarali o w czesne uporządkow anie lokalów  
szczepienia, (usunięcie ław ek  z szkół) jako też. o 
w yczyszczenie  (m okre w ytarc ie), ośw ietlenie i 
postaw ienie w ody  i m ydła do ew entl. m ycia. P ier- 
w szorazow em u szczepieniu podlegających należy 
od d rugorazcw em u szczepeniu podlegających, tu 
dzież chłopców  od dziew cząt, o ile m ożliwe o d łą 
czyć.

U rzędy policyjne m iejscowości, w  k tó rych  
szczepienie się odbędzie, w zyw am , aby  na term in 
szczepienia staw ili pełnom ocnika celem pom ocy w 
utrzym aniu  porządku.

Pp. Sołtysi i P rze łożen i obszarów  dw orskich, 
pow inni natychm iast zaw ezw ać dzieci, podlegają
ce szczepieniu i podać dzień i mejsce, w  którem  
szczepienie się odbędzie. W  dniu szczepienia w in 
ni pp. Sołtysi i P rze łożen i obszarów  dw orskich 
staw ić się z listam i szczepienia w  lokalu szczepie
nia. Dzieci, k tó re  nie są do list szczepienia zapisa
ne, pow inne być także zaw ezw ane na term in 
szczepienia.

T c z e w ,  dnia 30 kw ietnia 1928 r.
St. IX. 5671-28. Starosta

137)

Odezwa
do Obywateli miasta T czew a i powiatu.

W  zw iązku z nadchodzącem  św iętem  3-go Maja 
przypom inam , że należy  dołożyć w szelkich s ta 
rań, aby  uroczystości, organizow ane w  tym  dniu, 
jako w  dniu św ię ta  narodow ego w y p ad ły  jaknaj- 
okazalej. W  urządzonych tego dnia u roczystych  
nabożeństw ach, pochodach itd. w szy scy  winni 
w ziąć udział i dom y sw e chorągw iam i p rzy o 
zdobić.

Jednocześnie zaw iadam iam , że T o w arzystw o  
C zytelni Ludow ej w  Poznaniu w ydało , jak co
rocznie na dzień ten nalepki ilum inacyjne, k tó rych  
nabycie celem dokoracji okien zalecam . Zam ó
wienia należy k ierow ać do S ek re ta ria tu  T o w a
rzy stw a  Czytelni Ludow ej na Pom orzu w  G rudzią
dzu, Muzeum i Bibljoteka.

K w esty na cele ośw iaty  zechcą w szy scy  w y 
datnie poprzeć.

T rzeci maj jest uroczystością podwójną, bo 
rocznicą ogłoszenia K onstytucji III. Maja, oraz 
św iętem  Królowej K orony Polskiej.

T c z e  w, dnia 23 kw ietn ia 1928 r.
Wp. II. 4318-28. S t a r o a t t t

138)

Ogłoszenie
Dot. pożarów w  lasach.

W obec zbliżającej się pory  letniej przypom inani 
ludności pow iatu przepisy  policyjno-leśne z dnia 
1-go kw ietnia 1880 r. w  spraw ie zapobieżenia 
pow stania pożarów  leśnych, w  m yśl k tórych  
g rzyw ną  do 150 zł k a ran y  będzie ten, kto:

a) w lasach w  czasie od 1 kw ietnia do 1 listo
pada poza szosą lub drogą, w y sy p an ą  żw i
rem , lub też poza drogą obustronnie od 
przy leg łych  d rzew ostanów  oddzieloną ro 
wem, pali tytoń.

b) w  lasach, albo w  pobliżu lasów  bez zezw o
lenia Zarządu gminnego, a  w  lasach pań
stw ow ych bez zezw olenia odnośnego urzęd
nika leśnego zapala sztuczne ognie, lub inne,

c) zapala w łasne torfow iska, w rzosow iska lub 
krzaki na w olnem  polu bez poprzedniego za 
w iadom ienia o tern m iejscowej w ładzy  po
licyjnej,

d) w chodzi do lasu z niezam kniętem  ogniem, 
kto opuszcza lub porzuca w  lesie palące się 
przedm ioty, jak cygara , pap ierosy  itp.

e) w  lasach, nie m ając upow ażnienia do polo- v  
wrań, strzela,

f) p rzy  pożarach leśnych zaw ezw any  do po
mocy p rzez w ładzę  policyjną, so łty sa  lub 
w łaściciela lasu, lub p rzez urzędnika leś
nego, nie usłucha w ezw ania, jakkolw iek 
m ógłby to uczynić bez narażenia  się na zna
czne szkody (§ 44 pow ołanej na w stępie li
sta  w y).

/

Zw racam  zatem  uw agę na skutki p raw ne w 
w ypadkach  niestosow ania się do pow yższych  ro z
porządzeń policyjnych, jednak mam  nadzieję, że 
spo łeczeństw a pow iatu, szukając odpoczynku, w  
lasach, okaże zupełne poszanow anie przepisów  i 
ustaw  leśnych i zaniecha palenia tytoniu, o raz za 
palenia ognisk w  lasach.

Jeden  papieros, jedna zapałka lekkom yślnie, a 
nieostrożnie rzucona, może być p rzyczyną ogrom 
nego pożaru lasu, może spow odow ać nieobliczalne 
s tra ty  dla skarbu państw a, może zniszczyć dobro 
publiczne, jakiem  jest las. Liczne są tego dow ody.

P o w y ższe  podaję m ieszkańcom  pow iatu do 
wiadom ości i ścisłego p rzedstrzegan ia . Panor.; 
burm istrzom , so łtysom  i przełożonym  obszarów  
dw orskich polecam  pow yższe ogłosić w  sw ych 
gminach sposobem  prak tykow anym .

M iejscow ym  w ładzom  policyjnym  i organom  
policji państw ow ej natom iast polecam  czuw ać nad 
przestrzeganiem  pow yższego  i w szelkie spostrze
żone w ykroczenia  podaw ać mi bezw zględnie do 
ukarania.

T c z e w  dnia 24 kw ietnia 1928 r.
St. VI. 5602-28-97. Starosta



82 —

139)

Gospodarka w lasach.
Gospodarka w lasach większych niż 5 ha, a nie- 

stanowiących własności Państw a, podlega nadzo
rowi ze strony w ładz państwowycu w myśl roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24. VI. 27 r. Dz. Ust. Nr. 57. Również nadzorowi 
temu podlegają lasy mniejsze niż 5 ha, lecz tylko 
te, które uznane są przez w ładzę za ochronne, 
lub te, które graniczą z innemi lasami i t-,vorza ra
zem obszar większy niż 5 ha.

W szystkie sprawy, dotyczące lasów mniej
szych niż 30 ha, należą do kompetencji S tarosty  
większych — W ojewody.

U żytkow anie lasów  (w yręby , trzebieże) m oż
liwe jest jedynie na podstaw ie zatw ierdzonego p ro 
gram u w zględnie planu gospodarstw a leśnego. 
P rogram  gospodarstw a leśnego powinien za
w ierać :

1) dokładny, odręczny szkic granic poszczegól
nych drzew ostanów  i oznaczeniem tych drze
w ostanów literami,

2) szczegółowy opis drzew ostanów  kolejno 
według liter na szkicu (n. p.: A — drzew o
stan sosnowy, 45 lat, zadrzewienie (gęstość 
drzew) dobre, średnie, słabe, wysokość 
przeciętna 10 m etrów;

3) opis gleby pod drzewostanem (np. gleba 
piaszczysta, gliniasto-piaszczysta, sucha, wil
gotna, porośnięta traw ą, mchem, jałowcem, 
borówką, wrzosem );

4) wielkość w  ha rocznego w yrębu i rok w y 
rębu, oraz podanie litery drzewostanu w  któ
rym  w yrąb jest zamierzony. Miejsce wyrębu 
powinno być lekko zakreślone na szkicu i 
oznaczone literą;

5) termin zalesienia zrębu, które powinno być 
rozpoczęte najpóźniej na wiosnę następnego 
roku po w yrębie oraz sposobu zalesienia 
(siew, sadzenie).

Program  taki należy przedstawić odpowiedniej 
w ładzy w 2 egzemplarzach.

Rów nież zm iana gruntu  leśnego na inny rodzaj 
uży tkow ania  może nastąpić dopiero po zezw ole
niu na to odpowiedniej w ładzy , k tó rą  jest W oje
w oda.

Jakikolwiek wyręb drzew  w lesie bez zatw ier
dzonego przez w ładzę państwową programu go
spodarczego lub niezgodnie z zatw ierdzonym  pro
gramem uważany jest za bezprawny, a w łaści
ciele lasów w których w yręby takie zostały prze
prowadzone, pociągnięci zostaną do odpowiedzial
ności karnej, tj. nałożona będzie na nich kara w 
wysokości od 2 do 4-krotnej wartości w yrąbanych 
drzew, pni, korzeni, lub zniszczonego w jakikol
wiek sposób lasu.

Za samowolną, bez zezwolenia władzy, zmianę 
gruntów leśnych grozi kara w  wysokości od 3 do 
5 zł za każdy ar gruntu leśnego oraz ponowne za
lesienie, zmienionego samowolnie gruntu leśnego 
na inny rodzaj użytkowania.

W lasach ochronnych kary w ynoszą od 4 do 
8-krotnej wartości wyrąbanych bezprawnie lub 
zniszczonych drzew, pni, korzeni. Za bezprawną, 
samowolną zmianę upraw y leśnej na inną w tych 
lasach grozi kara 10 zł za każdy ar gruntu lub 
areszt do 6 tygodni.

W szystkie zręby muszą być zalesione sztucznie 
(siew ręczny lub sadzenie) najpóźniej do 1 czerw ca 
1933 roku. Zalesienie tych zrębów powinno być 
rozpoczęte w roku bieżącym.

W wypadkach jednak, gdy w ładza poprzednio 
już w yznaczyła termin zalesienia zrębów, w yko
nanie tych zalesień powinno być ukończone w w y
znaczonym przez w ładze terminie. Za niezalesie- 
nie w terminie grozi właścicielowi zrębu kara w 
wysokości od 2 do 5 zł za każdy ar niezalesionc- 
go zrębu. A prócz tego ponosi on koszta zalesie
nia przymusowego przez władzę.

W razie gromadnego pojawienia się w lesie 
szkodliwych owadów, właściciel lasu obowiązany 
jest donieść natychmiast o tern Staroście. Nieza- 
wiadomienie S tarosty  pociąga za sobą grzyw nę w 
wysokości do 200 zł.

Za niewykonanie zaś zarządzeń w ładzy co uo 
stosowania środków ochronnych przeciwko szko
dliwym owadom leśnym — grozi kara do 500 — zł 

Sztucznie zalesione grunty, nie będące dotych
czas gruntami leśnemi, a uznane przez w ładze za 
nienadające się do innej niż leśnej uprawy, zwol
nione będą od wszystkich podatków państwowych 
w ciągu 30 lat, licząc od roku następującego po 
dokonaniu zalesienia.

T c z e w ,  dnia 25 kwietnia 1928 r 
st. iii. 6551-28 S ta ro s ta .

140)

Obwieszczenie
Pan W ojewoda Pomorski zezwolił Zarządowi 

1 ow. Budowy Kościoła Katolickiego w Szym bar
ku na urządzenie zbiórki przez zbieranie datków 
pieniężnych u mieszkańców powiatu kartuskiego, 
tczewskiego, starogardzkiego i gniewskiego w cza
sie od 20 kwietnia 1928 r. do 31 maja 1928 r. na 
zakupno ołtarza i sprzętów kościelnych.

Zbierający w inni mieć listy ze stronam i num e- 
row anem i liczbą bieżącą, zaopatrzoną pieczęcią 
u rzędow ą m iejscow ej w ład zy  policyjnej, k tó ra  po
św iadcza jednocześnie ilość stron.

Każdemu ofiarodawcy należy listę przedłożyć 
celem zapisania wysokości złożonej ofiary i pokwi
towania własnoręcznym  podpisem.

T c z e w ,  dnia 23 kwietnia 1928 r.
Ili 5482-28 S t a r o s t a

141)

Obwieszczenie
Pan W ojewoda Pomorski zezwolił na urządze

nie zbiórki przez sprzedaż broszurki „Złote myśli 
o Inwalidach wojennych" na obszarze W ojewódz
tw a Pomorskiego w czasie od 18 kwietnia 1928 r. 
do 31 maja 1928 r. na rzecz Powiatowego Koła 
Związku Inwalidów Wojennych Rzecz* P. w  
Tczewie. *

Zbierający winni mieć listy ze stronami nuine- 
rowanemi liczbą bieżącą, zaopatrzoną pieczęcią 
urzędową miejscowej w ładzy policyjnej (wójta, 
burmistrza), która poświadcza jednocześnie ilość 
stron.

Każdemu ofiarodawcy należy listę przedłożyć 
celem zapisania wwsokości złożonej ofiary i po
kwitowania własnoręcznym  podpisem.

T c z e w ,  dnia 23 kwietnia 1928 r. 
ni. 5478-28-94. S ta ro s ta



142)

Obwieszczenie
M inisterstw o S praw  W ew n. udzieliło T o w arzy 

stw u U niw ersytetu  R obotniczego w  W arszaw ie  
pozw olenia na urządzenie w  dniu 1 m aja 1928 r. 
jednorazow ej zbiórki publicznej na obszarze całej 
Rzeczypospolitej za w yjątkiem  W ojew ództw a Ślą
skiego na cele p racy  ośw iatow ej T. U. R.

Zbiórka odbyw ać się będzie pod postacią sp rze 
daży znaczka z napisem  „Na ośw iatę R obotniczego 
T. U. R.“.

O soby upow ażnione do k w esty  w inny być za
opatrzone w  legitym acje imienne, w ydane p rzez 
Zarząd G łów ny T. U. R. i pośw iadczone p rzez 
m iejscow e w ładze  adm inistracyjne 1 instancji, 
puszki zaś do zbierania ofiar w inny być ponum e
row ane i zapieczętow ane.

T c z e  w, dnia 23 kw ietnia 1928 r. 
st. 5479-28. Starosta

143)

Ogłoszenie
W  celu dokonania w ym iaru  podatku od posia

dania przedm iotów  zbytku pp. Sołtysi i P rzełożeni 
obszarów  dw orskich w ezw ą m ieszkańców  do zgło
szenia im najpóźniej do 15 m aja 1928 r. będących w  
ich posiadaniu sam ochodów , m otocykli, pow ozów , 
koni w yjazdow ych, w ierzchow ców , dubeltów ek i 
sztucerów , i nadeślą najpóźniej do dnia 30 m aja 
1928 r. w y k azy  tych  przedm iotów  podług w zoru, 
podanego w  O rędow niku U rzęd. nr. 8 str. 34 z roku 
1925.

F orm ularze zgłoszenia prześle się.
N iezgłoszenie tych  przedm iotów  do opodatko

w an ia  karane  będzie w  m yśl art. 62 u staw y  z dn. 
11 sierpnia 1923 r. o tym czasow em  uregulow aniu 
finansów  kom unalnych g rzy w n ą  do w ysokości' 20- 
krotnej sum y podatku, utraconego lub na u tra tę  
narażonego, na co pp. Sołtysi i P rze łożen i obsza
rów  dw orskich położą szczególny nacisk.

T c z e w ,  dnia 21 kw ietnia 1928 r.
4264 28 Wp. lii. S ta ro sta .

144)
Karty łowieckie i ich koszta.

1) K arty  łow ieckie w ydaje  się upraw nionym  z 
ty tu łu :
a) posiadania w łasnego  obw odu łow ieckiego,
b) \v zięcia polow ania w  dzierżaw ę,
c) uzyskania piśm iennego zezw olenia w łaśc i

ciela lub dzierżaw cy  polowania,
d) do użytku służbow ego,

-2) O p ła ty :
a) stem plow e:

za podanie 3,— z*-
każdy  załącznik  0,50 „
z art. 140 ustaw y stem plow ej

za kartę  sam ą 10,— „
z art. 156,8 u staw y  stem plow ej m ogą być 
uiszczone w  znaczkach stem plow ych:

b) za w ydanie  k a rty  łowieckiej na:
14 dni 2,— zł.
rok 10,— „
3 la ta  30,— „
płatnych do K asy S karbow ej w  Tczew ie.

T c z e  w, dnia 21 kw ietnia 1928 r. 
n i. 834U28, S ta ro sta .

145)

Obwieszczenie
M ianow ałem  osadnika Jana  S zczepaniaka z 

T urzy  w oźnym  i egzekutorem  w ójtostw a G odzi
szew a.

T c z e  w, dnia 19. kw ietnia 1928 r.
Wp. i. 4074/28. S ta ro sta .

146)

Obwieszczenie
Dnia 17. IV. 1928 r. stw ierdzono zarażę  św iń u 

trzody  chlew nej R apiora w  Pelplinie.
T c z e w ,  dnia 19 kw ietnia 1928 r.

St. 5502-28. S ta r o sta

125)

Obwieszczenie
L andrat pow iatu gdańskich nizin doniósł mi, że 

pom ór trzody  chlew nej na m ajątku p. F erdynanda 
B artsch  w G ottsw alde w ygasł.

T c z e w ,  dnia 19 kw ietnia 1928 r.
X. 5179-28. Starosta.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ.

Licytacja konia służbowego 
Policji Państwowej.

Podaję po publicznej w iadom ości, że Komenda 
Policji P aństw ow ej pow iatu  tczew skiego u rządza 
w  dniu 8 czerw ca 1928 r. o godzinie 10-tej na placu 
s tra ż y  pożarnej w  T czew ie, — licytację konia służ
bow ego „Jan k a“ . Koń pociągow y, skaro-gniady , 
w ałach, la t 16, w ysoki 1,56 m.

K om endant P o w ia to w y  P . P .
A. Szyszkiew icz, kom isarz.

' iiTyjyłatpy 
-na s t ty ó a m e  

num ery otyxaoxue.
W i«lkopolska 

Poznań. Sw. M a r c in  TO



instytucja Bankowa Prawa Publicznego, powołana do życia na 

podstawie uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia 30. X. 1925 r. 

a działająca na mocy statutu, ogłoszonego w Orędowniku 

Urzędowym pow. tczewskiego nr. 8 z dnia 22 lutego 1926 r.

przyjm uje

Oszczędności
od 1 złotego począwszy oprocentowuje korzystnie.

D yskontuje w ek sle  handlow e
na razie drobnego kupiectwa, rzemiosła i rolników,

Otwiera rachunki b ieżą ce
na dogodnych warunkach również dla najdrobniejszych kupców
i rzemieślników,

Z a ła tw ia  d la  s w o ic h  k l ie n tó w  w s z e lk ie  
s p r a w y  b a n k o w e  jak p r z e k a z y ,  in k a s a  i t .  p.

Za zobowiązania Komunalnego Banku Powiatowego 
w Tczewie odpowiada powiat tczewski całym swoim majątkiem 
i siłą podatkową swoich mieszkańców.

„  , Nakładem i czcionkami Drukarni i Księgarni Tow. z ogr. por. w  Tczewie.  
Odpowiedzialny redaktor Alojzy Fabian naczelny sekretarz Wydz. Pow. w  T czew ie


